
12  diário oficial Nº 34.592 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

II - CONCEDER, a título de complementação das diárias concedidas através 
da Portaria n° 243/2021, de 06/05/2021, publicada no DOE n° 34.576, de 
07/05/2021 e da Portaria n° 268/2021, de 14/05/2021, publicada no DOE 
n° 34.585, de 17/05/2021, de acordo com as bases legais vigentes, 07 
(sete) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de maio de 2021.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 658729
PORTARIA Nº 291 DE 21 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/538259 (PAE), de 19/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Antônio Tardelli Bittencourt Paiva, matrícula nº 
73504055/4, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Ourém/PA, no período de 24/05/2021 a 28/05/2021, a fim de 
realizar o serviço de atendimento de beneficiários sobre processos de apo-
sentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 658792
PORTARIA Nº 292 DE 21 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/538113 (PAE), de 19/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula n° 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, no dia 27/05/2021, a fim de acompanhar o 
serviço de instalação da linha telefônica no polo do IGEPREV no município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 658796
PORTARIA Nº 288 DE 21 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/538189 (PAE), de 19/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Sérgio Campos Oliveira, matrícula nº 8002711/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, a viajar ao muni-
cípio de Ourém/PA, no período de 22/05/2021 a 24/05/2021, a fim de orga-
nizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 658747
PORTARIA Nº 289 DE 21 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/538212 (PAE), de 19/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao município de 
Ourém/PA, no período de 22/05/2021 a 24/05/2021, a fim de adotar as 
primeiras providências quanto à higienização do ambiente, alinhamento 
para a divulgação dos serviços ofertados, limpeza dos bens, teste dos equi-
pamentos e verificação do funcionamento de energia elétrica do Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 658766

PORTARIA Nº 290 DE 21 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/538245 (PAE), de 19/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Sandra Rêgo Nunes de Loiola, matrícula n° 
57205414/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Ourém/PA, no período de 24/05/2021 a 28/05/2021, a fim de 
realizar o serviço de atendimento de beneficiários sobre processos de apo-
sentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 658777

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Decreto nº. 2.168/2010, e os incisos I e II e § 1º do art. 
24 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata 
de habilitação e proposta financeira, resolvo por ADJUDICAR E HOMO-
LOGAR o procedimento licitatório, relativo a COTAÇÃO  ELETRÔNICA Nº. 
002/2021, referente ao Processo n° 57321/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL E 
FUNCIONAL
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

1 A P C BONA EIRELI
CNPJ: 40.147.595/0001-27 R$ 1.185,00

Belém, 21 de maio de 2021.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Homologadora da Cotação Eletronica – EGPA
Diretora de Administração e Finanças – DAF/EGPA

Protocolo: 658820

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 086/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Valdir Lemes Machado – Prefeito do 
Município de Novo Repartimento/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 087/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU E A ESCOLA DE GOVERNAN-
ÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Miguel Bernardo da Costa Júnior – Pre-
feito do Município de Bujaru/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 088/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA E A ESCOLA DE GOVERNAN-
ÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Marcos de Lima Pinto – Prefeito do 
Município de Irituia/PA.


